

Số: /KH-UBND

Đắk Tờ Re, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Triển khai đợt cao điểm 50 ngày, đêm thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã Đắk Tờ Re

Thực hiện Kế hoạch số 131-KH/HU, ngày 28/06/2023 của Ban thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 18/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường triển khai thực hiện Đề án 06; Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 16/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy về triển khai đợt cao điểm 50 ngày, đêm thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

Tính đến ngày 19/11/2023, địa bàn xã Đắk Tờ Re mới chỉ thu nhận 2650 hồ sơ đề nghị cấp tài khoản định danh điện tử, trong đó kích hoạt 2.353 tài khoản (đạt 50,42 % chỉ tiêu được giao). Số công dân chưa được kích hoạt, tích hợp tài khoản định danh điện tử là 2.314 công dân, có khả năng không đạt chỉ tiêu, tiến độ được giao, chưa đạt mục tiêu “*Phát triển công dân số của Đề án 06*”.

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch cao điểm 50 ngày, đêm thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về định danh điện tử nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động, lực lượng vũ trang và toàn thể người dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội và trong thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự nhằm tạo sự đồng thuận trong việc đăng ký, kích hoạt và sử dụng ứng dụng VNeID.

2. Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò gương mẫu, đi đầu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các thành viên Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số, Tổ Công tác triển khai Đề án 06 của xã và đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, người am hiểu về công nghệ thông tin; phân công trách nhiệm cụ thể cho từng tập thể, cá nhân trong việc tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, đăng ký và kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử.

3. Giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, thời gian, tiến độ hoàn thành và xác định rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị, địa phương trong đợt cao điểm 50 ngày, đêm thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân.

II. CHỈ TIÊU, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu thực hiện

- Phần đầu 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn xã được cài đặt ứng dụng VNeID và đăng ký tài khoản định danh điện tử. Trong đó 90% công dân được đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID.

- Người dân biết khai thác, sử dụng tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến và giao dịch dân sự.

(có Phụ lục chỉ tiêu kèm theo)

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/11/2023 đến hết ngày 30/12/2023.

3. Phân công nhiệm vụ cho Tổ đề án xã: *(Có phân công nhiệm vụ kèm theo)*

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, liên tục về ý nghĩa, tầm quan trọng, các tiện ích của tài khoản định danh điện tử và ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực trong đời sống, kinh tế, xã hội nhằm tạo sự đồng thuận, tham gia sử dụng ứng dụng VNeID của đông đảo người dân trong thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch trên môi trường điện tử... Đặc biệt là tuyên truyền đợt cao điểm 50 ngày, đêm thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID trên địa bàn xã.

- Phần đầu 100% công dân đã được phê duyệt tài khoản định danh điện tử thực hiện kích hoạt thành công trên ứng dụng VNeID mức độ 2 và hoàn thành **trước 25/12/2023**. Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang phải thể hiện tinh thần trách nhiệm, gương mẫu, đi đầu trong việc cài đặt, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử và đảm bảo tỷ lệ đạt 100% phải kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2; đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn người thân, bạn bè và người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Tiếp tục tổ chức thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 và hướng dẫn, hỗ trợ người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1, mức 2.

2. Phương pháp thực hiện

- Lực lượng Công an phát huy vai trò nòng cốt, kịp thời tham mưu chính quyền địa phương chỉ đạo và huy động toàn thể cán bộ, công chức, người lao động

và người dân trên địa bàn thực hiện với quyết tâm cao, tạo thành phong trào mạnh mẽ, lan tỏa đến từng thôn, làng, từng người dân... tích cực cài đặt, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cách cài đặt, đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử trên hệ thống phát thanh, các trang mạng xã hội, Trang Thông tin điện tử của xã, các cuộc họp chi bộ, sinh hoạt tại các thôn, làng...; tuyên truyền trực quan thông qua pano, áp phích, băng rôn tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, bộ phận một cửa, nhà văn hóa cộng đồng...; trong đó ưu tiên việc tuyên truyền và hướng dẫn trực tiếp.

- Lực lượng Công an triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp và huy động tối đa lực lượng tham gia để tổ chức thực hiện việc thu nhận hồ sơ, hướng dẫn và hỗ trợ người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho các lực lượng chức năng liên quan tham gia trực tiếp và lực lượng tình nguyện viên tại thôn, làng năm, thực hiện thành thạo việc đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử để hướng dẫn, hỗ trợ người dân trong việc cài đặt, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các ban, ngành, đơn vị thuộc xã và Ban quản lý các thôn:

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn xã có tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VNeID mức 2 và sử dụng tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VNeID để truy cập vào Cổng Dịch vụ công quốc gia thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; đến hết ngày **30/11/2023**. Nếu cán bộ, công chức, viên chức... chưa thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VNeID thì chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

- Cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn xã tăng cường tuyên truyền, vận động người thân đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 1 (*tự đăng ký trên ứng dụng VNeID*) và vận động người thân đăng ký tài khoản Định danh điện tử mức độ 2 (*tại bộ phận thu nhận hồ sơ cấp CCCD, ĐDDT lưu động hoặc cố định*), kích hoạt, sử dụng VneID truy cập vào Cổng Dịch vụ công quốc gia để thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

2. Công an xã:

- Tiếp tục phát huy vai trò là Cơ quan thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 xã và theo dõi, đôn đốc, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, hoàn thành việc kích hoạt định danh điện tử và rà soát điều tra cơ bản các trường hợp không đủ điều kiện đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trong đợt cao điểm

nhằm hoàn thành mục tiêu “*Phát triển công dân số*” của Đề án 06 trên địa bàn huyện.

- Cung cấp các thông tin, tài liệu liên quan đến định danh điện tử, ứng dụng VNeID để đồng chí văn hóa – thông tin xã tiến hành tuyên truyền, đăng tải trên thiết bị phát thanh, trang thông tin điện tử xã, các trang mạng xã hội... để người dân biết, tiếp cận và sử dụng các tiện ích của tài khoản định danh điện tử.

- Tiếp tục phối hợp với Tổ Công tác lưu động của Công an huyện để thu nhận hồ sơ, hướng dẫn kích hoạt tài khoản Định danh điện tử mức 1, mức 2 tại xã; huy động tối đa lực lượng cán bộ, chiến sỹ vận động, hướng dẫn cán bộ, người dân trên địa bàn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID theo phương châm “*đi từng ngõ, gõ từng nhà*”, lập danh sách xác nhận sau khi đã cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử thành công và kết hợp tuyên truyền tới tận các hộ gia đình vào tất cả các ngày trong tuần từ ngày 20/11/2023 đến ngày 30/12/2023 (*cả ngày thứ 7 và Chủ nhật*).

- Chỉ đạo cán bộ Công an xã phối hợp với các Thành viên Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tại thôn, làng và các lực lượng liên quan triển khai thực hiện “*Điểm hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử*” tại các thôn, làng; giao chỉ tiêu cụ thể cho từng Tổ Công tác triển khai Đề án 06 cấp thôn để hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho các trường hợp đủ điều kiện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị đạt cao điểm; phối hợp với Văn phòng xã lựa chọn, xem xét, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện cao điểm 50 ngày, đêm đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã và các nhiệm vụ của Đề án 06.

3. Công chức VH-XH (phụ trách lĩnh vực Văn hóa và thông tin): Chủ trì, phối hợp với Công an xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về cao điểm 50 ngày, đêm thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã; nhất là phổ biến lợi ích, hiệu quả của việc sử dụng tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VNeID thay thế cho các loại giấy tờ khi thực hiện thủ tục hành chính, trong các giao dịch dân sự.

4. Văn phòng - Thống kê xã: Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan lựa chọn, xem xét, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện cao điểm 50 ngày, đêm đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã và các nhiệm vụ của Đề án 06. Đồng thời đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, đánh giá hoặc xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ do thiếu tinh thần trách nhiệm trong quá trình thực hiện.

5. Trường THCS Đăk Tờ Re: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về định danh điện tử, ứng dụng VNeID đến toàn thể giáo viên và học sinh bằng nhiều hình thức phù hợp. Yêu cầu đội ngũ giáo viên phải thực hiện cài đặt ứng dụng VNeID, đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2; đồng thời, rà soát, hướng dẫn học sinh đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2.

6. Đề nghị Đoàn thanh niên xã: Huy động đoàn viên, thanh niên, học sinh và thành lập các đội tình nguyện, tổ thanh niên tại các thôn, làng, phối hợp với lực lượng Công an xã để trực tiếp cài đặt, hướng dẫn công dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và sử dụng ứng dụng VNeID đến từng hộ gia đình, cá nhân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban, ngành, đơn vị, Ban quản lý các thôn:

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này đảm bảo tiến độ đề ra; phối hợp với Công an xã kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện theo thẩm quyền.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện đợt cao điểm về Công an xã **trước ngày 29/12/2023**.

2. Công an xã - Cơ quan Thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06 xã: Theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phối hợp với các ban ngành, ban quản lý các thôn để xử lý các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền; thực hiện tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện trong ngày về Công an huyện (*qua Đội Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội*) **trước 15h30 hàng ngày**; đồng thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã và Tổ Công tác triển khai Đề án 06 xã biết, chỉ đạo kịp thời.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện đợt cao điểm về Công an huyện (*qua Đội Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội*) **trước ngày 30/12/2023**. Trên đây là Kế hoạch cao điểm 50 ngày, đêm đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã; Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ban, ngành, đơn vị và Ban quản lý các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tổ Công tác TKĐA 06 huyện (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Các ban ngành và đơn vị thuộc xã (t/h);
- Ban quản lý các thôn (t/h);
- Lưu: VT..

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Quốc Thái